
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Determinazione n. 3016 / 2024      
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E 

SPORTIVI

OGGETTO:  Servizi  di  sorveglianza,  biglietteria,  bookshop,  accoglienza  e 
assistenza al pubblico per i  musei del Comune di Trieste.  Gara a procedura 
aperta. Nomina commissione di gara. 
CIG B21C56E0D3 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'' e 
le successive variazioni;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Bilancio di previsione 2024_2026'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e le successive variazioni;

Rammentato che  con  Determinazione  Dirigenziale n.. 1484/2024  dd. 
13.06.2024,  esecutiva  il  14.06.2024,  è  stata  approvata  l'indizione  di  una  gara  a 
procedura aperta per i servizi di sorveglianza, biglietteria, bookshop, accoglienza e 
assistenza al pubblico per i musei del Comune di Trieste, con applicazione del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  108  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Determinazione n. 3016 / 2024



Atteso che il bando di gara è stato pubblicato sul sito Internet e all'Albo 
Pretorio  del  Comune  di  Trieste,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea 
nonché sugli altri siti a cura dell'ANAC;

Rilevato che entro il  termine del 09.08.2024 (ore 12:30) sono risultate 
inserite  a  sistema,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  gara 
eappalti.regione.fvg.it, n. 6 offerte provenienti dai seguenti soggetti:

1. CNS  –  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOC.  COOP  –  Bologna 
partecipante per conto delle proprie consorziate GUARNERIO SOC. COOP 
– Udine e CRISTOFORO SOC. COOP SOCIALE ONLUS – Pontassieve (FI)

2. R.T.I. DUSSMANN SERVICE SRL – Milano/ADITUS SRL – Torino
3. EURO&PROMOS FM SPA – Udine
4. LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE – Bologna
5. R.T.I.  SOCIETA'  COOPERATIVA  CULTURALE  –  Venezia/LA  COLLINA  SOC. 

COOP.  SOCIALE  ONLUS  IMPRESA  SOCIALE  –  Trieste/LA.SE.  SOC.  COOP. 
SOCIALE – Trieste

6. STABILIMENTO TRIESTINO DI SORVEGLIANZA E CHIUSURA SRL – Trieste;

Considerato che in data 12.08.2024,  come da verbale conservato agli 
atti, il Presidente del seggio di gara, dott. Riccardo Vatta, Direttore del Servizio 
Appalti  e Contratti,  ha proceduto all'apertura virtuale  della  busta  “A” per la 
valutazione amministrativa, constatando per ciascun offerente, la regolarità e 
la completezza della documentazione presentata;    

Dato atto che,
ai sensi dei  commi 1 e 2 dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, per la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è necessario provvedere 
alla nomina di una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l'oggetto del contratto;

secondo quanto stabilito dal comma 1 dell’articolo sopra richiamato, la nomina 
dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo  la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

Dato atto altresì che, secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 93 
sopracitato,  la  commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti  della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionale e le nomine sono compiute secondo criteri 
di trasparenza, competenza e rotazione;    

Constatato che,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  93  sopracitato,  non 
possono essere nominati commissari:

• coloro  che  nel  biennio  precedente  all’indizione  della  procedura  di 
aggiudicazione  sono  stati  componenti  di  organi  di  indirizzo  politico  della 
stazione appaltante;

• coloro  che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice 
penale; 

Determinazione n. 3016 / 2024



• coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno 
degli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura;  costituiscono 
situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che  determinano  l'obbligo  di 
astensione  previste  dall'art.  7  del  Regolamento  recante  il  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze e delle 
esperienze  specifiche  possedute,  di  individuare  i  componenti  della 
commissione giudicatrice per la gara di cui trattasi, nelle persone di:

• presidente di gara: dott. Riccardo Vaatta, Direttore del Servizio Appalti e 
Contratti del Comune di Trieste;

• esperto:  dott.  Francesco  Fait  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa 
Musei Artistici del Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e 
sportivi del Comune di Trieste;

• esperto:  dott.ssa  Aleksandra  Velise,  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa Amministrazione Musei del  Servizio Promozione turistica, 
Musei, Eventi culturali e sportivi del Comune di Trieste;

Ritenuto altresì di assegnare la funzione di segretario verbalizzante della 
commissione alla dott.ssa Alessia Neri, funzionario direttivo amministrativo del 
Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi del Comune di 
Trieste;

Dato atto che
i suddetti commissari individuati hanno dichiarato su apposito modello, ai sensi 
dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui al comma 5 dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, conservato agli 
atti;

secondo quanto  previsto  dal  comma 2 dell'art.  28 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  i 
curricula  dei  componenti  della  commissione  vengono  conservati  agli  atti  e 
saranno  tempestivamente  pubblicati,  congiuntamente  alla  presente 
determinazione,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trieste,  nell'apposita 
sezione Amministrazione trasparente;

Visti l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto comunale, 
in merito alla competenza dirigenziale in materia;

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 
dell'art.  7 del  D.P.R.  n.  62/2013, la  sottoscritta non si trova in situazione di 
conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e alla correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate,

Determinazione n. 3016 / 2024



1. Di nominare i componenti della commissione della gara a procedura aperta 
per i servizi di sorveglianza, biglietteria, bookshop, accoglienza e assistenza 
al pubblico per i musei del Comune di Trieste, come di seguito indicati:
• presidente di gara: dott. Riccardo Vatta, Direttore del Servizio Appalti e 

Contratti del Comune di Trieste;
• esperto:  dott.  Francesco  Fait,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa 

Musei Artistici del Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e 
sportivi del Comune di Trieste;

• esperto:  dott.ssa  Aleksandra  Velise,  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa Amministrazione Musei  del  Servizio Promozione turistica, 
Musei, Eventi culturali e sportivi del Comune di Trieste;

per  la  valutazione tecnica ed economica delle  offerte pervenute in  esito 
all'indizione della procedura stessa.

2. Di assegnare la funzione di segretario verbalizzante della commissione in 
oggetto alla    dott.ssa Alessia Neri funzionario direttivo amministrativo del 
Servizio Promozione turistica, Musei, Eventi culturali e sportivi.

3. Di  acquisire  agli  atti  le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell'articolo 93 del D.Lgs. 
n. 36/2023.

4. Di disporre tempestivamente, secondo quanto previsto dal comma 2 dell'art. 
28 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
di Trieste, nell'apposita sezione Amministrazione trasparente, dei curricula 
dei  componenti  della  commissione  congiuntamente  alla  presente 
determinazione.

5. Di  dare atto  che il  presente  provvedimento non comporta  assunzione di 
spesa, in quanto la partecipazione alla commissione di gara da parte dei 
dipendenti dell’ente avverrà durante l’orario di servizio. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3016 / 2024



 Atto n. 3016 del 16/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/08/2024 15:45:17


